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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na problematiku týkající se mikroturbíny a jejího

modelování. První část práce obsahuje teoretický popis mikroturbíny. Jsou zde popsány

konstrukce, princip, využití a vlastnosti mikroturbíny. Druhá část práce obsahuje matematický

popis mikroturbíny. Tato část obsahuje zejména matematický popis plynové turbíny. Ve třetí

části práce je popsán postup při tvorbě a funkce modelu mikroturbíny. Tento model byl

vytvořen v programu SWING. Vytvořený model klade důraz na simulaci mikroturbíny

z hlediska přeměny energie obsažené v palivu na elektrickou energii.
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Abstract

The thesis is focused on issue of a microturbine and its modeling. The first part contains a

theoretical description of the microturbine. There are describe construction, principle, usage

and characteristics of the microurbine. The second part contains a mathematical description of

the microturbine. This part contains particularly the mathematical description of a gas turbine.

The third part contains a procedure of a creation of a model of the microturbine. This model

was created in SWING. This model emphasizes the simulation of the microturbine in terms of

conversion the energy of the fuel into electrical energy.
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airpc ................... Průměrná měrná tepelná kapacita vstupního vzduchu   CkgJ 
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aI ....................... Proud generátoru  A

J ........................ Kombinovaný setrvačný moment rotoru a zátěže  2mkg 

K ....................... Koeficient pro přepočet entalpie  

qL ...................... Indukčnost v ose q  H

dL ...................... Indukčnost v ose d  H
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eT ....................... Točivý moment generátoru  mN.
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k ....................... Izoentropická účinnost kompresoru  

t ....................... Izoentropická účinnost turbíny  

ti ...................... Celková vnitřní tepelná účinnost  

r ....................... Úhlové natočení rotoru  rad

 ........................ Magnetický tok propojující rotor a stator  Wb

 ....................... Modul teplárenské výroby  

c ....................... Časová konstanta kompresoru  s

cc ...................... Časová konstanta spalovací komory  s

t ....................... Časová konstanta turbíny  s

 ........................ Fázový posun mezi napětím a proudem vystupujících ze střídače  rad

2 ...................... Fázový posun mezi napětím a proudem generátoru  rad

 ....................... Úhlová frekvence výstupního napětí a proudu ze střídače  srad

LLm ................... Úhlová frekvence proudu a napětí generátoru  srad

r ...................... Úhlová rychlost rotoru  srad
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Úvod

Předkládaná práce se zabývá problematikou mikroturbín a jejich modelování. Vzhledem

k četným faktorům neustále roste v posledních letech používání distribuované výroby

elektrické energie. Podle druhu primární energie se liší technologie distribuovaných zdrojů

pro výrobu elektrické energie. Mezi tyto technologie patří fotovoltaické elektrárny, větrné

elektrárny, elektrárny využívající biomasu, mikroturbíny a palivové články. Z těchto

technologií se v poslední době dostává stále větší pozornosti mikroturbínám díky jejich

některým příznivým vlastnostem. Mezi tyto vlastnosti patří schopnost poskytovat elektrickou

energii jak v základním, tak i ve špičkovém pásmu diagramu denního zatížení, minimální

požadavky na údržbu, malé prostorové rozměry v porovnání s ostatními distribuovanými

zdroji, flexibilita v použití paliva, nízké emise oxidů dusíku, zvýšení energetické účinnosti,

kdy funguje jako kombinovaná výroba elektrické energie a tepla. Mikroturbína může být také

používána jako záložní zdroj k obnovitelným zdrojům elektrické energie. Tyto a další

vlastnosti, spolu s principem funkce mikroturbíny, jsou popsány v první části práce.

Díky rostoucímu zájmu o mikroturbíny je tedy nutný výzkum a studie jejich chování.

Tyto studie většinou popisují chování mikroturbíny připojené k elektrické síti nebo pracující

v ostrovním režimu. Studie chování mikroturbíny z energetického hlediska je popsána ve

druhé části práce. Důležitou součástí studie je i modelování mikroturbín. Modelem

mikroturbíny se zabývá třetí část práce, kde je popsán model mikroturbíny v programu

SWING.
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1 Teoretický popis mikroturbíny

Mikroturbíny představují novou generaci spalovacích turbín. Používají vysokorychlostní

generátory, čímž odpadá použití převodovky a tím i problematika olejového hospodářství.

Celé soustrojí je bez převodovky značně menší a lehčí, což rozšiřuje možnosti jeho použití.

Mikroturbíny používají vzduchová ložiska, které vydrží až 120 000 ot. /min a nevyžadují

žádné mazání. Celé soustrojí obsahuje pouze jeden pohyblivý díl. Díky těmto faktům se

výrazně zvyšuje spolehlivost oproti jiným zařízením. Mikroturbíny jsou schopné kromě

elektrické energie vyrábět i tepelnou energii. Mikroturbíny patří do skupiny distribuovaných

zdrojů o výkonu 1 kW až 50 MW. [1]

Obr. 1.1 Mikroturbína od firmy CAPSTONE [6]

1.1 Konstrukce mikroturbíny

Mikroturbínou nazýváme celý systém obsahující spalovací turbínu, generátor elektrické

energie a výkonovou elektroniku pro úpravu parametrů výstupního elektrického proudu.

Kromě těchto základních částí obsahuje mikroturbína ještě další nezbytné součásti, jako je
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řídicí systém, zařízení pro úpravu paliva a další. Mikroturbína může v některých případech

obsahovat i tepelné výměníky pro zvýšení účinnosti a využití odpadního tepla.

Obr. 1.2 Řez mikroturbínou CAPSTONE C30 [4]

1.1.1 Mechanická konstrukce

Jak již bylo řečeno, hlavními částmi mikroturbíny jsou spalovací turbína, generátor

elektrické energie a popřípadě tepelné výměníky. Spalovací turbína se skládá z kompresoru,

spalovací komory a turbíny. Kompresor je umístěn na stejném hřídeli, jako generátor a

turbína, která ho pohání. Na hřídeli jsou použita olejová nebo vzduchová ložiska. Díky tomu

odpadá olejové hospodářství. Mikroturbíny se pohybují rychlostí až 100 000 ot. /min, proto

musí být použit vysokofrekvenční generátor s následnou úpravou parametrů elektrické

energie. Existuje i varianta dvouhřídelového uspořádání, kdy na jednom hřídeli je kompresor

o vysokých otáčkách a na druhém hřídeli turbína s generátorem. U této varianty není nutná

úprava parametrů, ale je zde využito více rotujících součástí. Na výstupu z turbíny může být

umístěn výměník tepla pro ohřev topné vody. Pro zvýšení účinnosti je možno použít

rekuperátor (spalinový výměník), který využívá výfukové teplo ze spalin turbíny k ohřevu

vzduchu před vstupem do spalovací komory turbíny. [1], [2]
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Další součástí mikroturbíny je sací trakt a filtr vstupního vzduchu. V případě možnosti

zamrznutí se v zimě u větších turbín přimíchává ke studenému vzduchu část vzduchu

ohřátého stlačením v kompresoru. Výfukový trakt se u venkovního provedení mikroturbín bez

výměníků skládá jen z krátkého výfuku. U složitějších instalací obsahuje výfukový trakt

spalinovody a komín. Mikroturbína pro svoji činnost potřebuje tlak paliva 0,4 – 0,8 MPa. Ve

středotlakém rozvodu zemního plynu je tlak nejvýše 0,4 MPa. Proto je nutné většinou tlak

zvýšit pomocí plynového kompresoru. Mikroturbína obsahuje také bezpečnostní zařízení,

které má za úkol zabránit přehřátí a poškození výměníku. Principielní schéma mikroturbíny je

vidět na Obr. 1.3. [1]

Obr. 1.3 Principielní schéma mikroturbíny [2]

1.1.2 Elektrické vybavení

Generátor je umístěný na stejné hřídeli jako plynová turbína, která se pohybuje rychlostí

až 100 000 ot. /min. Kvůli těmto vysokým otáčkám musí být použit vysokorychlostní

generátor elektrického proudu. Jedná se o synchronní generátor s permanentními magnety

v rotoru. U menších zařízení je možné použít generátor také jako motor, který roztáčí celé

soustrojí při startu. Při tomto stavu je do statorového vinutí přiveden střídavý proud a

naindukované napětí vytvoří moment, který roztočí rotor. Existují dvě odlišná uspořádání

s jiným průběhem magnetického pole – v podélné ose nebo kolmo na ní. Rotor je tvořen

kvalitními materiály, např. polykarbonáty. Tyto materiály vydrží až 120000 ot. /min. [1]

Vysokofrekvenční generátor vytváří střídavý proud o frekvenci kolem 1600 – 4000 Hz.

Tento proud musí být nejprve usměrněn a následně zpět rozstřídán již na frekvenci sítě 50 Hz.

[…]


Trigger

Komunikace mezi objekty v grafické vrstvě. Aktivuje

jiné objekty automaticky nebo na stisknutí tlačítka.

Každý model musí obsahovat objekt Trigger, který po nastavení automaticky aktivuje

editory pro modelování obvodů, grafy a další objekty. Tento Trigger není ve výsledné

aplikaci viditelný. Další objekt umístěný na stránce je Variable display. Pomocí tohoto

objektu jsou v modelu zobrazeny hodnoty hmotnostních průtoků a výkonů. Časový průběh

Model mikroturbíny pro výrobu elekktrické a tepelné energie Radek Šíp 2015

50

elektrického výkonu otáček je zobrazen pomocí Curve y = f (Time). Tento objekt je zobrazen

až po aktivaci Triggerem nastaveným jako tlačítko. V modelu je tento Trigger zobrazen jako

tlačítko s názvem „ZOBRAZIT GRAF“. Pro skrytí grafu je zde další Trigger s názvem

„SKRÝT GRAF“. Stejným způsobem je vytvořen graf pro časový průběh elektrické účinnosti

mikroturbíny. Model obsahuje další Triggery pro zahájení najíždění, fázování a přepínání

mezi ostrovním provozem a provozem do sítě. U těchto Triggerů po se po aktivaci tlačítkem

přepíše hodnota proměnné do stavu 0 nebo 1. Tato proměnná je vstupem do bloků

v Controlix, které podle změny hodnoty proměnné vykonají určitou funkci. V pravém horním

rohu je umístěno tlačítko pro konec aplikace. Grafická podoba modelu je vidět na Obr. 3.11.

Obr. 3.11 Grafická podoba modelu

3.3 Výsledky modelu

Hlavní výstup z modelu je výkon mikroturbíny. Na grafu lze pozorovat, jak se mění

výkon a otáčky při najíždění mikroturbíny a při jejím přechodu z provozu do sítě do

ostrovního provozu. Na dalších grafech je možné pozorovat změnu elektrické účinnosti

mikroturbíny. Z Obr. 3.13 je vidět, že při snížení výkonu se podstatně zhorší účinnost

mikroturbíny. Hodnoty hmotnostních průtoků, výkonů a elektrické účinnosti jsou vidět v Tab.

3.5. Hodnota požadovaného výkonu při ostrovním provozu je stanovena na 40% jmenovitého

výkonu.
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Tab. 3.5 Výstupy z modelu

Jmenovitý stav Ostrovní provoz

Hmotnostní průtok vzduchu 0,4128 kg/s 0,2943 kg/s

Hmotnostní průtok paliva 0,0044 kg/s 0,0032 kg/s

Hmotnostní průtok spalin 0,4172 kg/s 0,2975 kg/s

Elektrický výkon 59,80 kW 23,91 kW

Elektrická účinnost 27,0 % 15,1%

Hodnota výsledného výkonu a hmotnostního průtoku při jmenovitém stavu přibližně

odpovídají hodnotám z [8]. Bohužel další hodnoty a průběhy veličin nelze ověřit, kvůli

chybějícím hodnotám z reálného provozu, které se nepodařilo sehnat.

Obr. 3.12 Průběh výkonu a otáček při najíždění
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Obr. 3.13 Změna elektrické účinnosti při najíždění

Obr. 3.14 Průběh výkonu a otáček při přechodu do ostrovního provozu
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Obr. 3.15 Změna elektrické účinnosti při přechodu do ostrovního provozu
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Závěr

Mikroturbína představuje jeden z nejnovějších distribuovaných zdrojů elektrické energie.

Popis jejího principu, konstrukce a vlastností je obsažen v první části práce. Mezi největší

výhody mikrotubíny patří její schopnost najet na jmenovitý výkon v rychlém čase, minimální

požadavky na údržbu a nízké hodnoty emisí. Jako největší nevýhoda se může jevit její vysoká

cena. V posledních letech stoupá počet mikroturbín provozovaných v ČR. Nejvýznamnější

celosvětový výrobce mikroturbín je společnost CAPSTONE.

Matematický popis mikroturbíny je uveden v kapitole 2. Je zde popsána hlavní část

mikroturbíny, tedy plynová turbína o malém výkonu a vysoké rychlosti. Popis

vysokofrekvenčního generátoru a výkonové elektroniky je zde uveden pouze okrajově.

Model mikroturbíny byl zhotoven v programu SWING. Základ při tvorbě modelu je

matematický popis mikroturbíny z kapitoly 2. Při tvorbě modelu se ukázalo, že program

SWING není příliš vhodný pro model mikroturbíny. Program SWING je situován spíše pro

modely systémů, které používají jako pracovní médium vodní páru. Mikroturbína je však

poháněna plynovou turbínou, jejíž pracovní médium je většinou plynné palivo. I přes tento

fakt byl s jistými zjednodušeními a doplňujícími výpočty zhotoven model plynové turbíny.

Při vytvoření modelu generátoru a výkonové elektroniky se dále ukázalo, že pro správnou

funkci těchto zařízení požaduje SWING mnoho parametrů, které nebylo v mých silách zjistit.

Tyto prvky byly tedy nahrazeny jenom jejich účinností. Výsledný model při porovnání

s jiným modelem z literatury v některých parametrech odpovídal. Nicméně, plné ověření

funkce modelu mikroturbíny a hlavně jeho chování při přechodu do ostrovního režimu nebylo

ověřeno, kvůli chybějícím hodnotám z reálného provozu, které se nepodařilo získat. Pro další

postup práce by bylo nutné získat podrobné parametry reálné mikroturbíny a její provozní

charakteristiky pro porovnání s modelem. Pomocí těchto parametrů by bylo možné

elektrickou část modelu nasimulovat v editoru Electrix. Bohužel ani tyto parametry by

nevyřešili problémy s realizací modelu plynové turbíny. Proto si myslím, že pro další postup

v modelování mikroturbín by bylo vhodné zvolit jiný software.
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