Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Model mikroturbíny pro výrobu elektrické a tepelné energie
Student: Bc. Radek ŠÍP Std. číslo: E13N0086P
Oponent: doc. Ing. Lucie Noháčová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 14
Odborná úroveň práce 50 37
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Vlastní rozsah práce je 43 stran textu s obrázky, což svědčí o její snaze o podání rozsáhlých podrobností k danému tématu zadání.

Celkově je práce zpracovaná na dobré úrovni jak po stránce jazykové, tak i grafické, neobsahuje stylistické chyby jen drobné gramatické chyby, které nenarušují kvalitu předkládané práce. Jednotlivé kapitoly práce jsou spolu logicky provázány, informace jsou vhodně doplněny dalšími obrázky a blokovými schématy.

Oceňuji u studenta jeho snahu o simulaci energetického chování mikroturbíny.

Použitá literatura a prameny a také použité obrázky z textů jsou v hojné míře poctivě ocitovány.

Předkládaná práce splňuje veškeré náležitosti kladené na DP. S využitím vhodných zdrojů informací student splnil body zadání práce. DP doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

1. Proč jste si zvolil pro modelování plynové turbíny právě program SWING?
2. Vysvětlete prosím obr. 3.14. Průběh výkonu a otáček při přechodu do ostrovního provozu a obr. 3.15. Změna elektrické účinnosti při přechodu do ostrovního provozu.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 18.5.2015

podpis oponenta práce